
 
 
 
 
 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

ORAŞUL SOLCA 
CONSILIUL LOCAL 

                                    
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii contului de execuţie al bugetului local pe anul 2011 

 
 
 Consiliul Local al oraşului Solca, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 

- Raportul domnului Valeruţ Ţăranu-Hofnăr, primarul oraşului Solca, 
judeţul Suceava înregistrat sub nr. 807 din 29.02.2012;  

- Raportul de specialitate al Compartimentului buget, contabilitate şi 
salarizare din cadrul Primăriei oraşului Solca, înregistrat sub nr. 808 din 
29.02.2012; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico - sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din cadrul 
Consiliului local; 

- Prevederile art. 57 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) şi art. 45 alin (2) 
lit. a) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1 Se aprobă  încheierea contului de execuţie al bugetului local al 
oraşului Solca pe anul 2011, conform anexelor care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2 Primarul oraşului Solca, prin compartimentul buget, contabilitate şi 
salarizare va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          CONTRASEMNEAZĂ, 
                  Maria Apetroaiei                                       Marian Lungu 

                Secretarul oraşului Solca 
 
 
Solca, 29 martie 2012 
Nr. 17 



 
 
 
 
 

 

 

 

JUDEŢUL SUCEAVA                      Anexa nr. 1 HCL nr. 17/29 martie 2012 
CONSILIUL LOCAL SOLCA 
 

CONTUL DE EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL 
AL ORAŞULUI SOLCA PE ANUL 2011 – SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 

 
                                       - lei - 
 

 
DENUMIRE INDICATORI 

 
COD 

BUGET 
APROBAT 

BUGET 
REALIZAT 

 
     - VENITURI, DIN CARE: 48.02 3.317.956,00 

 
3.501.139,31 

     - Impozit pe venit 03.02 0 13.562,00 
     - Impozit venit transf. propr imob 03.02.18 0 13.562,00 
     - Cote şi sume defalcate din impozit pe venit, 
total: 

04.02 547.080,00 391.249,23 

          - cote defalcate din impozit pe venit 04.02.01 453.105,00 301.661,23 
          - sume aloc.din cote def.din imp .pe venit 
ptr. echilibrare de la C.Judetean 

04.02.04 93.975,00 89.588,00 

    Impozit si taxe pe proprietate 07.02 277.200,00 262.413,00 
      - impozit si taxe pe cladiri 07.02.01 109.700,00 112.513,00 
      - impozit pe cladiri pf 07.02.01.01 58.000,00 52.443,00 
      - impozit pe cladiri pj 07.02.01.02 51.700,00 60.070,00 
     - impozit si taxa pe teren 07.02.02 158.000,00 135.091,00 
      - impozit pe teren pf 07.02.02.01 91.000,00 84.643,00 
      - impozit pe teren pj 07.02.02.02 27.000,00 13.993,00 
     - impozit teren extravilan 07.02.02.03 40.000,00 36.455,00 
    Taxe jud. de timbru s.a.tx.timb 07.02.03 9.500,00 14.709,00 
    Alte imp si taxe pe proprietate 07.02.50 0,00 100,00 
   Sume defalcate din TVA 11.02 2.008.063,00 2.156.414,00 
  - sume din TVA ptr. fin. chelt. descentralizate  11.02.02 1.829.800,00 1.878.151,00 
          - sume din TVA ptr.echilibrare 11.02.06 178.263,00 278.263,00 
   Taxe pe servicii specifice 15.02 0,00 5,00 
   Impozit pe spectacole 15.02.01 0,00 5,00 
    Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 274.966,00 223.357,62 
    - Impozit pe mijloc de transport 16.02.02 59.101,00 55.635,00 
    - Impozit pe mijloc de transport pf 16.02.02.01 41.285,00 41.717,00 
    - Impozit pe mijloc de transport pj 16.02.02.02 17.816,00 13.918,00 
   - Taxe si tarife pentru elib de licente 16.02.03 214.556,00 1660.650,62 
   - Alte taxe pe utiliz bunurilor 16.02.50 1.309,00 1.072,00 
  Venituri din proprietate 30.02 40.000,00 27.680,00 
    - Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 40.000,00 27.680,00 
 Venituri din prestari de servicii 33.02 65.000,00 134.507,00 
   - Venituri din prestari de servicii –colectare 
reziduri menajere 

33.02.08 65.000,00 73.655,00 

  - Alte venituri din prestari de servicii – vanzari de 
lemn 

33.02.50 0,00 60.852,00 

  Venituri din taxe admin. eliberar 34.02 40.435,00 40.252,70 



 
 
 
 
 

 

 

 

  - Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 40.435,00 40.252,70 
 Amenzi pnalitati si confiscari 35.02 37.399,00 37.209,00 
   - venituri din amenzi si alte sanctiuni 35.02.01 37.399,00 37.209,00 
Diverse venituri 36.02 2.813,00 4.248,85 
    - alte venituri 36.02.50 2.813,00 4.248,85 
TRANSF.VOLUNT.,ALTELE DECAT 37.02 -258.185,00 -174.887,69 
    - Varsaminte SF pt fin SD a BL 37.02.03 -258.185,00 -174.887,69 
Subventii de la bugetul de stat 42.02 25.000,00 355.128,60 
     - subventii pt. incalzirea locuintei cu lemne 42.02.34 25.000,00 26.276,00 
     - subventii BS fin prog interes nat 42.02.51 0,00 328.852,60 
     - subventii BS fin prog interes nat SF BL 42.02.51.01 0,00 328.852,60 
Subventii de la alte administratii 43.02 0,00 30.000,00 
     - subv. de la BL si jud pt sit dif 43.02.08 0,00 30.000,00 
TOTAL CHELTUIELI, din care: 49.02 3.631.763,00 3.501.139,31 
     - Autorităţi publice, din care: 51.02 899.869,00 885.592,55 
          - cheltuieli personal 51.02.10 712.362,00 712.362,00 
          - bunuri şi servicii 51.02.20 187.507,00 173.230,55 
     - Alte servicii publice (C.E.P.), din care: 54.02 49.241,00 48.949,68 
          - cheltuieli personal 54.02.10 30.171,00 30.171,00 
          - bunuri şi servicii 54.02.20 19.070,00 18.778,68 
     - Învăţământ total oraş, din care: 65.02 1.811.200,00 1.799.347,02 
          - cheltuieli personal 65.02.10 1.711.200,00 1.707.551,00 
          - bunuri şi servicii 65.02.20 100.000,00 91.796,02 
    - Sănătate d. c. 66.02 30.492,00 30.491,40 
    - cheltuieli de personal 66.02.10 30.008,00 30.008,00 
    - bunuri si servicii 66.02.20 484,00 483,40 
     - Cultură şi religie, din care: 67.02 29.929,00 27.191,57 
          - cheltuieli personal (bibliotecă) 67.02.10 25.938,00 25.938,00 
          - bunuri şi servicii  67.02.20 3.991,00 1.253,57 
     - Asigurări şi asistenţă socială, din care: 68.02 607.905,00 512.775,60 
          - cheltuieli personal (asistenţi pers.) 68.02.10 74.395,00 74.395,00 
          - transf intre unitati 68.02.51 418.154,00 328.852,60 
          - TRANSF INTRE UNITATI SF 68.02.51.01 418.154,00 328.852,60 
          - asistenta sociala 68.02.57 115.356,00 109.528,00 
     - Servicii şi dezvoltare publică, din care: 70.02 89.522,00 86.025,90 
          - bunuri şi servicii 70.02.20 89.522,00 89.306,23 
          - plati anii precedenti recup an crt 70.02.85 0 -3.280,33 
          - plati anii precedenti SF 70.02.85.01 0 -3.280,33 
     - Protecţia mediului, din care: 74.02 113.605,00 110.765,59 
          - bunuri şi servicii 74.02.20 113.605,00 110.765,59 

 
           

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    SECRETAR, 
                  Maria Apetroaiei                                         Marian Lungu 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 

 

 
JUDEŢUL SUCEAVA                   Anexa nr. 2 la HCL nr. 17/29 martie 2012 
CONSILIUL LOCAL SOLCA 
 

CONTUL DE EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL 
AL ORAŞULUI SOLCA PE ANUL 2011 – SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 

 
      

                                
DENUMIRE INDICATORI 

 
COD 

BUGET 
APROBAT 

BUGET 
REALIZAT 

 
     - VENITURI, DIN CARE: 48.02 258.185,00 227.399,69 
TRANSF.VOLUNT.,ALTELE DECAT 37.02 258.185,00 174.887,69 
    - Varsaminte din SF  37.02.04 258.185,00 174.887,69 
VENITURI DIN VALORIF. UNOR BUNURI 39.02 0 52.512,00 
    - Venit. din vanzarea locuintelor 39.02.03 0 11.233,00 
    - Venit. din vanz. unor bunuri - terenuri 39.02.07 0 41.279,00 
TOTAL CHELTUIELI, din care: 49.02 231.616,00 227.399,69 
     - Autorităţi publice, din care: 51.02 116.157,00 115.938,77 
          - active nefinanciare investitii  51.02.71 116.157,00 115.938.77 
     - Învăţământ total oraş, din care: 65.02 91.028,00 91.027,92 
          - active nefinanciare investitii Sc noua 65.02.71 91.028,00 91.027,92 
     - Servicii şi dezvoltare publică, din care: 70.02 24.431,00 20.433,00 
          -  active nefinanciare  investitii retele de apa 70.02.71 24.431,00 20.433,00 

  
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    SECRETAR, 
                  Maria Apetroaiei                                         Marian Lungu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

JUDEŢUL SUCEAVA                          Anexa nr. 3 la HCL nr. 17/29 martie 2012 
CONSILIUL LOCAL SOLCA 
 
 

CONTUL DE EXECUŢIE  
AL ORAŞULUI SOLCA PE ANUL 2011 

- Activităţi finanţate din venituri proprii şi subvenţii – 
 

 
ACTIVITATEA 

 
COD 

 
BUGET 

APROBAT 

 
BUGET 

REALIZAT 
Total venituri Spitalul Solca  956.500 605.994 
Total venituri Caminul pt pers varstnice  474.030 387.061 
Alte venituri din prestări servicii şi alte 
activ.(piaţă) 

33.10.50 5.000 1.938 

Alte venituri din prestări servicii şi alte 
activ.(păşune) 

30.10.09 0 8.014 

TOTAL VENITURI  1.435.530 1.003.007 
 Total Cheltuieli Spitale generale   66.10.06.01 956.500 721.864 

Total Cheltuieli Caminul pt pers varstnice 68.10.04 474.030 386.436 

Alte Cheltuieli din prestări servicii şi alte 
activ.(piaţă) 

33.10.50 5.000 1.846 

TOTAL CHELTUIELI  1.435.530 1.110.146 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    SECRETAR, 
                  Maria Apetroaiei                                         Marian Lungu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

ORAŞUL SOLCA 
PRIMAR 

 
 

                                                            Înregistrat sub nr. 807 din 29.02.2012 
 
 

R A P O R T 
la Proiectul de hotărâre  

privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2011 
 
 
 
  Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

 În conformitate cu prevederile art. 57 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
obligaţiile ce revin ordonatorului principal de credite în baza art. 36 alin. (4) lit. a) 
din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, am iniţiat un proiect de hotărâre în vederea 
aprobării încheieri contului de execuţie al bugetului local pe anul 2011. 

Menţionez că la sfârşitul anului 2011, s-au înregistrat plăţi restante in suma 
de 91.443 lei si un deficit de -31.901 lei secţiunea de funcţionare, respectiv -59.542 
la secţiunea de dezvoltare. 

În acest sens  supun spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării, proiectul 
de hotărâre iniţiat. 
  

 
 

PRIMAR, 
VALERUŢ ŢĂRANU-HOFNĂR 

 
 



 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
ORAŞUL SOLCA 
PRIMĂRIA 
Compartimentul buget, contabilitate şi salarizare 
Nr. 808 din 29.02.2012 
 
 
 

RAPORT 
la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2011 
 
 

Compartimentul buget, contabilitate şi salarizare din cadrul Primăriei 
oraşului Solca, analizând proiectul de hotărâre şi Raportul prezentat de primarul 
oraşului Solca, constată că proiectul de hotărâre iniţiat se încadrează în prevederile 
legale în domeniu. 
 În consecinţă, Compartimentul buget, contabilitate şi salarizare recomandă 
plenului Consiliului local să-l ia în dezbatere în vederea adoptării. 
 
 

 
CONTABIL, 
Mirela Pricop 


